
COPIA

N. Gen.le 1003           del 19/12/2018

N. di Settore 276 del 19/12/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Impegno e liquidazione fattura alla ditta Sarco Srl per il Servizio di Gestione e 
trattamento rifiuti da Raccolta Differenziata “ Gestione Imballaggi in vetro “  – Periodo 
Novembre 2018  - CIG: ZDC20D6722

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, 
modificato e integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria ( all. 4,2);
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto  lo  Statuto Comunale;
Visto  i l  Regolamento Comunale  sull 'ordinamento generale  degli  uffic i  e  dei  servizi ;
Visto  i l  Regolamento comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberazione di  Consigl io 
Comunale n. 20 in data 15.03.2017, divenuta esecutiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto  i l  Regolamento Comunale sui  control l i  interni;
VISTA la Determina Sindacale n. 56 del 03.10.2018 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° 
Settore, nonché della P.O  dal 01.10.2018 al 31.12.2018 al Segretario Generale dottor Filippo Ensabella; 
Vista  la  delibera  di  Giunta Municipale  n.  113 del  26.10.2017, esecut iva, avente ad 
oggetto “  approvazione r ideterminazione dotazione organica dell 'Ente” con la quale i l  
servizio di  igiene ambientale è  stato spostato  dal  2° set tore  al  3° Set tore  a far data dal  
01.01.2018;   
Vista la  deliberazione del Consiglio Comunale. n. 52 del  24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge 
/immediatamente eseguibile, con la quale  è stato approvato il documento unico di programmazione 
2018/2020 (Dup);
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge 
/immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020 
redatto secondo gli schemi ex D. Lgs 118/2011;
Vista la  Delibera di G. M. 83 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2018-2020 nonché assegnate le risorse ai responsabili di Settore per il 



conseguimento degli obiettivi;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 
state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2018-2020, ai sensi dell'articolo 175, comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 29.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato la variazione al piano esecutivo di gestione 2018-2020 a seguito della variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell'articolo 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000
Vista la Determina Sindacale n.° 56 del 03.10.2018 di incarico per la posizione Organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al dottor Filippo Ensabella;
Vista l'offerta gestione vetro proveniente dalla raccolta differenziata della ditta SARCO srl, c.da Ponte 
Fiumarella, 91025 Marsala
Rilevato che il comune di Assoro si è impegnato, con detta Società, a provvedere alla liquidazione e al 
pagamento in  dell'importo mensile dovuto da questo Ente per il Servizio di cui all'oggetto con cadenza 
mensile posticipata;
Vista la fattura n. E000323 del 30.11.2018, relativa al mese di Novembre  2018 di   €. 26.73  iva compresa; 
Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in data 
23.10.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE;
Dato Atto che la suddetta fattura, sarà liquidata secondo le indicazioni introdotte dalla legge 
190/2014 in materia di IVA e precisamente secondo il novellato art. 17-Ter introdotto nel D.P.R. 
633/1972, il quale prevede il cosiddetto istituto dello “Split Payment” ed obbliga il Comune a 
scorporare l'IVA dal pagamento delle fatture ricevute e versarla direttamente allo stato in 
sostituzione del debitore (che resta comunque l'operatore economico) secondo modalità e termini 
disciplinati dal Decreto del Ministero delle Economie e Finanze 23 gennaio 2015);

DETERMINA

Per le ragioni  esposti  in premessa di  :
1. Impegnare e liquidare la spesa complessiva di €. 26.73 a favore del creditore di seguito elencato, 

CREDITORE N. FATTURA DATA  
FATTURA

IMPORTO CAPITOLO
COD. BIL.
COD.PIAN.FIN.

Sarco Srl  con sede legale  a 
Marsala, contrada Ponte 
Fiumarella  -  P.I. 01461240812, 
quale corrispettivo per il Servizio 
di Gestione imballaggi in vetro  
provenienti dalla Raccolta 
Differenziata

E000323 30.11.2018 €.  26,73 8410.02 
09.03-1.03
U.1.03.02.15.004
Esercizio  2018
CIG ZDC20D6722

Totale €.  26.73

Modalità di pagamento IBAN  IT80C0306925910100000002719        

2.   Dare Atto che la suddetta fat tura  ,  sarà l iquidata secondo le indicazioni 
introdotte  dalla  legge 190/2014 in mater ia di  IVA e precisamente secondo i l  
novellato ar t .  17-Ter  introdot to nel  D.P.R. 633/1972, i l  quale prevede i l  
cosiddetto is t i tuto dello “Spli t  Payment” ed obbl iga i l  Comune a  scorporare l ' IVA 
dal  pagamento delle fat ture  ricevute  e versar la direttamente al lo sta to in 
sosti tuzione del  debi tore (che resta  comunque l 'operatore  economico) secondo 
modali tà e  termini disciplinati  dal  Decreto del  Ministero del le Economie e 
Finanze 23 gennaio 2015);   

3.   di  trasmettere  i l  presente  at to,  unitamente ai  documenti  giust if icat ivi  della  
spesa, a l l 'Uff icio Ragioneria  per l 'emissione del  relat ivo mandato di  pagamento 
da effettuare mediante versamento su IBAN:  IT80C0306925910100000002719;



4.   di  rendere noto ai  sensi  dell 'art .  3  della  Legge n.° 241/1990 che i l  Responsabile  
del  Procedimento è i l  geom. Mario Giunta;

5.   di  dare atto al tres ì  che i l  presente  provvedimento è r i levante ai  f ini  degl i  
obbl ighi di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013 e pertanto sarà  pubbl icato su 
Amministrazione trasparente  ai  sensi  dell 'art .  37 del  medesimo decreto,  nonché 
all 'albo pretorio online del  Comune;

6.   Di trasmettere copia del la presente determinazione al  Sindaco 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( ENSABELLA FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 19/12/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


